15) Evitare il danno: *Mil.* 10; *Inv.* 2.161: "*Naturae ius est quod non opinio genuit, sed quaedam in natura vis insevit, ut religionem, pietatem, gratiam, vindicationem, observantiam, veritatem*". **Servire di comune utilità:** *Off.* 1.31: "*Referri enim decet ad ea, quae posui principio fundamenta iustitiae, primum ut ne noceatur, deinde ut communi utilitati serviatur*", 3.27: "*Atque etiam si hoc natura praescribit, ut homo homini, quicumque sit, ob eam ipsam causam, quod si homo sit, consultum velit, necesse est secundum eandem naturam omnium utilitatem esse communem; quod si ita est, una continemur omnes et eadem lege naturae, idque ipsum si ita est, certe violare alterum naturae lege prohibemur*", 3.68-9 in un contesto dove si parla di cosa oggi definiremmo una compravendita viziata: "*Sic tu aedes proscribas, tabulam tamquam plagam ponas, (domum propter vitia vendas) in eam aliquis incurrat imprudens? Hoc quamquam video propter depravationem consuetudinis neque more turpe haberi neque aut lege sanciri aut iure civili, tamen naturae lege sanctum est*"; *Fin.* 3.71: "*Ius autem, quod ita dici appellarique possit, id esse natura, alienumque esse a sapientia non modo iniuriam cui facere, verum etiam nocere. Nec vero rectum est cum amicis aut bene meritis consociare aut coniungere iniuriam, gravissimeque et verissime defenditur numquam aequitatem ab utilitate posse seiungi, et, quicquid aequum esset honestum, id iustum etiam atque aequum fore*".

16) Circa l'agire per se stessi: *Off.* 1.31: "*Referri enim decet ad ea, quae posui principio fundamenta iustitiae, primum ut ne noceatur, deinde ut communi utilitati serviatur*", 1.52: "*Una ex re satis praecipit, ut, quicquid sine detrimento commodari possit, id tribuatur vel ignoto*", 3.28: "*Ab iis enim constitutum inter homines societatem evertunt, cuius societatis artissimum vinculum est magis arbitrari esse contra naturam hominem homini detrahere sui modici causa quam omnia incommoda subire vel externa vel corporis vel etiam ipsius animi quae vacent iustitia: haec enim una virtus omnium est domina et regina virtutum*"; *Rep.* 3.24; *Fin.* 1.50: "*Et quem ad modum temeritas et libido et ignavia semper animum excruciant et semper sollicitant turbulentaque sunt, sic improbitas si cuius in mente consedit, hoc ipso, quod adest, turbulenta est; si vero molita quippiam est, quamvis occulte fecerit, numquam tamen id confidet fore semper occultum*",

6. Nella prospettiva del *de Legibus*, i concetti di *ius* e *lex* acquisiscono tuttavia una dimensione piú elevata, formando una sorta di binomio che Cicerone usò anche nel *de Oratore*, nel *de Officiis* e nell'*Orator*, per esprimere il complesso del diritto (17). Non c'è antinomia fra i due termini anche se non è facile distinguerli in quanto, a giudicare dal linguaggio dai riferimenti e dagli argomenti usati, sembrerebbe chiaro che nel *de Legibus* Cicerone non stia parlando da giurista -esemplare il fatto che non enumeri le fonti del diritto come fatto, per esempio, nelle *Partitiones Oratoriae* e in *Topica* mentre è invece forte il riferimento alla filosofia quando spiega l'ampia prospettiva del primo libro, inteso, come dice, per trovare l'origine di *Lex* e *ius*-